Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.714,
DE 6 DE AGOSTO DE 2014

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermi-
nado, em favor da Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo - SABESP, de parte
da área que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado, em
favor da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São
Paulo - SABESP, de uma área com 7,6387 hectares, localizada
na Estrada Vicinal “Raimundo Maiolini, km 6, Bairro Montalvão,
Município de Presidente Prudente, parte de uma área maior
administrada pela Secretaria da Administração Penitenciária,
onde funcionam a Penitenciária “Welligton Rodrigo Segura” e
o Centro de Ressocialização do município, conforme identificada
nos autos do processo SAP-1.759/2013 (CC-98.161/2014).

Parágrafo único – A área de que trata o “caput” deste
artigo, destinar-se-á à edificação de uma Estação Elevatória
que interligará os esgotos das unidades prisionais ao sistema
SABESP, de forma a solucionar grave problema ambiental.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 6 de agosto de 2014
GERALDO ALCKMIN
Lourival Gomes
Secretário da Administração Penitenciária
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 6 de agosto de 2014.

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução CC-53, de 6-8-2014
Declarando confirmado, pelo § 4º do art. 8º da LC 1080-

2008, no cargo de Executivo Público, Ref. 1, Grau A, da Escala
de Vencimentos Nível Universitário, a que se refere o inc. III, do
art. 12 da referida Lei Complementar, para o qual foi nomeado,
em caráter efetivo, por decreto publicado no D.O. de 8-6-2011, o
servidor abaixo indicado:
NOME RG A PARTIR DE
Antonio Gouveia de Sousa 44.178.468-9 21-6-2014

Resolução CC-54, de 6-8-2014
Declarando confirmado, pelo § 4º do art. 8º da LC 1080-

2008, no cargo de Executivo Público, Ref. 1, Grau A, da Escala
de Vencimentos Nível Universitário, a que se refere o inc. III,
do art. 12 da referida Lei Complementar, para os quais foram
nomeados, em caráter efetivo, por decreto publicado no D.O. de
15-10-2010, as servidoras abaixo indicadas:

NOME RG A PARTIR DE
Danielli Pereti Mariano 52.598.521-9 6-5-2014
Luciane Rossi Silva Garcia Leal 23.910.245-9 8-5-2014

Resolução CC-55, de 6-8-2014
Declarando confirmado, pelo § 4º do art. 8º da LC 1080-

2008, no cargo de Executivo Público, Ref. 1, Grau A, da Escala de
Vencimentos Nível Universitário, a que se refere o inc. III, do art.
12 da referida Lei Complementar, para o qual foi nomeado, em
caráter efetivo, por decreto publicado no D.O. de 18-12-2010, o
servidor abaixo indicado:

NOME RG A PARTIR DE
Julio Cesar de Paula 7.830.157-0 26-5-2014

Resolução CC-56, de 6-8-2014

Dispõe sobre a doação de materiais usados, decla-
rados inservíveis, ao Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo

O Secretário-Chefe da Casa Civil, com fundamento no art.
85, II, do Dec. 51.991-2007, nos termos dos arts. 4º, IV e 5º da Lei
10.064-68, e à vista do parecer 665-92, da Assessoria Jurídica do
Governo, resolve:

Artigo 1º - Fica autorizada a doação ao Fundo Social de Solida-
riedade do Estado de São Paulo, dos materiais usados e declarados
inservíveis pelo Centro de Material Excedente, pertencentes ao
patrimônio da Polícia Militar do Estado de São Paulo, da Secretaria
da Segurança Pública, em deferimento ao contido no processo
CC-99.757-2014, discriminados nos seguintes ofícios: 2BPMM-220-
4-14, processo Fussesp-94.300-14; CCB-41-430-2014, processo
Fussesp-94.301-14; CCB-1-111-14, processo Fussesp-94.302-14;
84-320-14, processo Fussesp-94.807-14; CPAM11-1-33-14, pro-
cesso Fussesp-95.099-14; 21ºBPMM-165-104-14, processo Fus-
sesp-95.102-14; 21BPMM-272-51-14, processo Fussesp-95.105-14;
12BPMI-108-40-14, processo Fussesp-95.107-14; 18BPMM-207-
40-2014, processo Fussesp-95.108-14; 18BPMM-211-40-14, pro-
cesso Fussesp-95.109-14; 18BPM/M-267-40-14, processo Fus-
sesp-95.110-14; 51BPMI-60-4-14, processo Fussesp-95.213-14;
29BPMM-269-4-14, processo Fussesp-95.390-14; 5BPMM-183-54-
14, processo Fussesp-96.078-14; 33BPMM-176-40-14, processo Fus-
sesp-96.083-14; 9ºBPMM-119-4-14, processo Fussesp-96.259-14;
25BPMM-141-40-14, processo Fussesp-96.532-14; 25BPMM-142-
40-14, processo Fussesp-96.533-14; 25BPMM-143-40-14, pro-
cesso Fussesp-96.535-2014; 3BPMM-52-20.4-14, processo Fus-
sesp-96.568-14; 33BPMM-176-40-14, processo Fussesp-97.262-14;
CSM/MOpB-40-213-14, processo Fussesp-97.263-14; 3BPMM-
155-3.4-2014, processo Fussesp-97.391-14; 46BPMI-90-400-14,
processo Fussesp-97.394-14; 4ºBPChq-166-40-14, processo Fus-
sesp-97.395-14; 4ºBPChq-178-40-14, processo Fussesp-97.396-14;
49 BPMI-163-4-14, processo Fussesp-97.397-2014; CPAM3-10-
3.2-14, processo Fussesp-97.855-14; 5BPRv-60-4-14, processo Fus-
sesp-97.856-14; 9BPMI-71-40.1-14, processo Fussesp-97.857-14;
CPAmb-175-40-14, processo Fussesp-97.858-14; CPAmb-180-40-
14, processo Fussesp-97.859-14; CPAmb-186-40-14, processo Fus-
sesp-97.864-14.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE SUPRIMENTOS E APOIO À
GESTÃO DE CONTRATOS
 Extrato do Primeiro Termo de Aditamento
Processo CC: 116599/2013
Contratante: Casa Civil
Contratada: Secretaria de Estado da Educação
Objeto: O prazo de execução do plano de trabalho a que

alude à cláusula primeira é de 290 (duzentos e noventa) dias,
iniciando-se em 09-06-2014 e encerrando-se em 25-03-2015.

Data da assinatura: 09-06-2014

Local de Saída.: ITAPECIRICA DA SERRA-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 50 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: PRISCILA FERNANDA DERENCIUS - R.G.: 35.114.969-

7 - CPF.: 338.937.838-30
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: DIADEMA-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 20km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: SILVANA APARECIDA RIBEIRO - R.G.:28.641.087-4

- CPF.: 253.762.378-93
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: ITAQUAQUECETUBA-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 42 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: VALDEMIR NUNES DOS SANTOS - R.G.: 27.095.753-

4 - CPF.: 272.581.448-03
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: GUARULHOS-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 20 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: ALINE FELISBERTO DE LOS RIOS - R.G.: 47.033.065-

X - CPF.: 356.058.268-75
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SANTO ANDRÉ-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 20 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: EDSON TADAO HIRAYAMA - R.G.: 35.667.620-1 -

CPF.: 046.308.878-65
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SANTO ANDRÉ-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 20 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: FELIPE ALTMANN ORGGIANO - R.G.: 25.981.004-6

- CPF.: 355.269.378-52
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: MOGI DAS CRUZES-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 67 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: ROGÉRIO ALVES DOS SANTOS - R.G.: 30.497.066-9

- CPF.: 252.650.488-17
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SANTO ANDRÉ-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 20 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: MARCEL GARCIA SILVERIO DE OLIVEIRA - R.G.:

24.380.605-X - CPF.: 266.361.338-05
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SANTO ANDRÉ-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 20 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: JOSIANE RODRIGUES DE ARAUJO - R.G.: 34.539.618-

2 - CPF.: 325.054.788-30
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 22 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: AISLAN LAVANDOSKI LEITE - R.G.: 41.453.089-3 -

CPF.: 351.340.008-08
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SANTO ANDRÉ-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 20 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40

do limite regulamentar correspondente, a uma vez retribuição
mensal dos servidores abaixo:

Nome.: LUCAS PEREIRA PAPAIS - R.G.: 46.523.734-4 - CPF.:
370.793.648-17

Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SUZANO-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 45 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: LUCIANA DE CARVALHO KLAI - R.G.: 46.6331.277-

6 - CPF.: 370.034.188-19
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SANTO ANDRÉ-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 20 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: ANDERSON TEIXEIRA VEIGA - R.G.: 30.817.482-3 -

CPF.: 281.093.118-65
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: MAUÁ/SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 26 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: ITAMARFAEL SENA BATISTA DE MELO - R.G.:

28.097.110-2 - CPF.: 258.497.308-18
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SÃO CAETANO DO SUL-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 14 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: KAZUYOSHI ASSAO - R.G.: 03.975.394-3 - CPF.:

298.022.458-87
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SÃO CAETANO DO SUL-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 14 KM
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: JULIO GARNES VICENTE - R.G.: 17.864.535-7 - CPF.:

167.088.928-98
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SÃO CAETANO DO SUL-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 14 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: EDUARDO ITIRO YUKIMARU - R.G.: 29.233.437-0 -

CPF.: 224.248.188-60
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: COTIA-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 34 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: VINICIUS DE PAULA LOURENÇO - R.G.: 34.322.310-

7 - CPF.: 324.238.878-09
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 22 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: PEDRO RUSSI FIRTADO - R.G.: 33.080.983-0 - CPF.:

368.959.748-06
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 22 km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: FABIO AUGUTO MARITA - R.G.: 19.352.692-X -

CPF.:131.566.958-74
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO
Local de Saída.: SÃO CAETANO DO SUL-SP
Local de Deslocamento: SÃO PAULO- SP
Distância da Sede: 14km
Dias: Período a partir de 15-07-2014 A 31-07-2014 da

06h15 ás 18:40
Motivo do Deslocamento: participação do curso de instrutor

de trânsito nas dependências da EPT-Escola Publica de Trânsito .
Nome.: RODRIGO SANTOS SCHOEDER - R.G.: 32.555.177-7

- CPF.: 218.113.498-70
Cargo.: AGENTE ESTADUAL DE TRÂNSITO

Volume 124 • Número 146 • São Paulo, quinta-feira, 7 de agosto de 2014 www.imprensaofi cial.com.br

 Planejamento e Desenvolvimento Regional
 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

 Despacho do Diretor, de 6-8-2014
Processo: Detran 260533-3/2014
Interessado Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/SP
Assunto: Aquisição de Eletrodoméstico - Microondas
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimento levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da Diretoria

Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, Edital CV 25308/2014, referente à OC 292302290572014OC00202, proveniente
do Processo Detran 260533-3/2014 e Adjudico o objeto deste Convite à empresa vencedora abaixo descrita e devidamente classifi-
cada por apresentar menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra: 292302290572014OC00202
Item Quant. Material Marca / Modelo Licitante Vencedor CNPJ nº Valor Unitário R$ Valor Total R$
1 50 Forno, Microondas, Aco Esmal.Branco,31Ls, Prato

Gira,10Nivel PoT.110V
Electrolux GR Rissato ME 13.642.211/0001-

70
370,80 18.540,00

Valor Total da Contratação: R$ 18.540,00

 Comunicado
O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de São

Paulo comunica que os lacres de placas veiculares instalados a
partir de 01-08-2014 serão rastreáveis, nos termos da Portaria
Denatran 272 de 21-12-2007. A cor dos lacres passará a ser
amarela, independentemente do tipo de lacração realizada, em
substituição aos lacres verdes e azuis utilizados anteriormente.

Não será obrigatória a troca das placas e lacres instalados
anteriormente.

 Despacho da Diretora Vice Presidente respondendo
pelo expediente, de 06-08-2014

Processo: 044.332-8/2014
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito
Com fulcro no artigo 8° § 2° do Decreto 48.292/03, AUTO-

RIZO em caráter exepcional o pagamento de diárias acima